


Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

2 

Obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s., vznikla zápisem do rejstříku obecně 
prospěšných společností vedeného u Krajského soudu v Plzni, oddíl O, vložka 51, dne 
6. dubna 2002. 
 
Členy správní rady společnosti k 31. 12. 2022 byli: 

Pavel Honzík – předseda správní rady 
Vojtěch Brant 
Vlastimil Hálek 
Miroslav Hrubý 
Jan Oulický 
Ivo Šašek 
 
Členy dozorčí rady společnosti k 31. 12. 2022 byli: 

Pavel Moulis – předseda dozorčí rady 
Ladislav Drobníček 
Karel Rendl 
 
Ředitelem společnosti k 31. 12. 2022 byl: 

Pavel Vondráček 
 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

3 

I. Přehled činností vykonávaných v roce 2022 

Vzdělávací činnost 

Centrum vzdělávání PEF ČZU v Praze 

Centrum vzdělávání (dříve Konzultačního středisko) Provozně ekonomické fakulty České 
zemědělské univerzity v Praze bylo otevřeno v říjnu 2002. Od akademického roku 
2003/2004 v něm probíhá výuka v rámci bakalářského studia a od akademického roku 
2006/2007 také v rámci navazujícího magisterského studijního programu „Veřejná 
správa a regionální rozvoj“.  

Studium v centru probíhá 
o víkendech kombinovanou 
formou. Jeho první polovina je 
organizována v rámci tzv. 
kurzů celoživotního 
vzdělávání, kdy je studium 
zpoplatněno. Druhou polovinu 
studia absolvují posluchači, při 
splnění předem stanovených 
podmínek, již bezplatně. 
Absolventi získávají po třech 
letech titul „bakalář“ (Bc.) a po 
dalších dvou titul „inženýr“ 
(Ing.). Případně, pokud již 
zájemci o studium mají titul 
bakalář z jiné vysoké školy, mohou začít studovat rovnou v navazujícím magisterském 
programu. Veškerou výuku a zkoušky zajišťují kmenoví pedagogové Provozně 
ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která je v rámci akreditace 
udělené MŠMT garantem celého studia. Naše společnost zajišťuje pro studenty 
a univerzitu technickou a organizační podporu studia. V Klatovech se uskutečňují veškeré 
přednášky a většina zkoušek. Cesty studentů do sídla univerzity jsou tak omezeny na 
minimum.  

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze 
zajištujeme od roku 2008 v Klatovech výuku tzv. Virtuální univerzity třetího věku (VU3V).  

VU3V představuje výuku založenou na využití internetu, což dovoluje seniorské 
vzdělávání rozšířit mimo „kamenné“ univerzity. Při výuce je využíván portál http://e-
senior.cz, kde jsou umístěny všechny studijní podklady (přednášky doplněné studijními 
texty, výkladové slovníky odborných pojmů, testy, možnost posílat dotazy lektorovi 
i komunikovat navzájem s ostatními posluchači tohoto studia). Veškeré prvky výuky 
probíhají rovněž během pravidelných společných setkání seniorů za účasti odborného 
pracovníka. V roce 2022 byla účast na společných přednáškách s ohledem na ochranu 
zdraví seniorů kvůli nemoci Covid-19 ponechána ještě na individuální volbě posluchačů.  

Zahájení akademického roku 2022/2023 na klatovské radnici (9/2022) 

http://e-senior.cz/
http://e-senior.cz/


Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

4 

V  roce 2022 měli 
posluchači v letním 
semestru možnost 
účastnit se přednášek 
na téma „Architekti 
italského baroka“, 
v zimním semestru pak 
kurzu „Arménie blízká 
i vzdálená“. Každý 
z předmětů 
navštěvovalo okolo 
20 seniorů.  

Virtuální forma tohoto 
studia se ukázala jako 
výhoda v době trvání 
protiepidemických 
opatření proti nemoci Covid-19, kdy posluchači mohli bez problémů absolvovat své 
studium téměř tak, jak byli zvyklí. Během roku 2022 zakončilo celkem 7 studentů celý 
blok 6 semestrů tohoto typu studia. V květnu 2022 se pak část těchto absolventů mohla 
opět po dvouleté pauze zúčastnit slavnostní promoce v aule ČZU v Praze, kde jim byla 
předána osvědčení o absolutoriu. 

Univerzita třetího věku (U3V)  

Už od akademického roku 2013/2014 zajišťujeme 
v Klatovech studium Univerzity třetího věku (U3V) 
Západočeské univerzity v Plzni. Jedná se o formu zájmového 
vzdělávání, která je určena starobním a invalidním 
důchodcům.  Klatovy jsou jedním z 19 měst v Plzeňském a Karlovarském kraji, kde ZČU 
tuto formu studia nabízí. 

V první polovině 
roku 2022 dobíhal 
akademický rok  
2021/2022, ve 
kterém studovalo 95 
seniorů v celkem 
čtyřech  kurzech: 
Filozofie (J. Morava), 
Regionální historie 
(M. Kříž, J. Lhoták, 
J. Jirák a P. Koura), 
Starší česká literatura 
– baroko (J.  Novotný) 
a Moderní informační 
a komunikační 
technologie (P. Honzík ml.). 

V září byl zahájen akademický rok 2022/2023. S ohledem na pokles zájmu o studium 
v posledních 2 letech, způsobený koronavirovou pandemií, jsme vypsali opět pouze 

Kouzelný svět bylinek s Mgr. Jaroslavem Vágnerem (11/2022) 

Promoce absolventů Virtuální univerzity třetího věku na ČZU v Praze (5/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

5 

4 kurzy. Ke studiu nastoupilo celkem 106 posluchačů. Největší zájem byl o kurz J. Vágnera 
„Kouzelný svět bylinek“ (54 posluchačů). Dalšími předměty byly „Dějiny náboženství“ 
s L. Hotovou (25 posluchačů), „Filozofie 2“ s J. Moravou (19 posluchačů) a „Využití 
chytrého telefonu/tabletu a počítače“ s P. Honzíkem ml. (8 posluchačů).  

Univerzita třetího věku je realizována za finanční podpory města Klatovy. Informace o ní 
lze najít na www.u3v.zcu.cz a na webových stránkách naší společnosti (www.uhlava.cz).  

 

Dětská technická univerzita (DTU)  

Dětskou technickou univerzitu zajišťujeme 
v Klatovech od akademického roku 2018/2019. Jedná se o formu zájmového vzdělávání, 
která je určena dětem mladšího i staršího školního věku. Ti se setkávají s týdenní 
frekvencí (60 min.) celkem 30x za akademický rok. Naším cílem je představit dětem svět 
techniky, a to nenásilnou, zábavnou a interaktivtní formou. Nositelem DTU je Fakulta 
strojní Západočeské univerzity v Plzni. V Klatovech kroužek DTU koordinujeme a na 
zajištění výuky spolupracujeme se třemi  středními školami (Střední průmyslová škola, 
Gymnázium J. Vrchlického a Střední škola zemědělská a potravinářská).  

V první polovině 
roku 2022 dobíhal 
akademický rok 
2021/2022, který 
navštěvovalo celkem 
29 dětí rozdělených do 
3 skupin. Uskutečnilo 
se 57 setkání 
(3 skupiny po 19 
setkáních), včetně 
exkurze na letiště 
v Líních či na Fakultu 
strojní ZČU v Plzni. 
Akademický rok byl 
ukončen slavnostní 
„promocí“ v aule ZČU v Plzni dne 11.  června 2022. 

Ve středu 5. října 2022 se konal zápis do dalšího akademického roku. Nastoupilo celkem 
21 dětí, které byly rozděleny do dvou skupin. Do konce roku se každá skupina sešla 
celkem 11 krát. 19 setkání je tedy ještě čeká po Novém roce. I tento akademický rok bude 
ukončen v květnu 2023 slavnostní promocí. 

DTU má své webové stránky (www.detskatechnickauniverzita.cz). Informace a fotografie 
z některých setkání zveřejňujeme také na našich webových stránkách a na našem 
facebookovém profilu.  

Exkurze klatovské DTU na letišti v Líních (4/2022)  

http://www.u3v.zcu.cz/
http://www.uhlava.cz/
http://www.detskatechnickauniverzita.cz/


Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

6 

Dětská zemědělská akademie (DZA)  

 V roce 2022 úspěšně pokračoval první ročník Dětské zemědělské 
akademie, ve které se snažíme dětem mladšího školního věku 
zážitkovou formou zprostředkovat problematiku zemědělství 
a životního prostředí. Celkem 14 dětí úspěšně pokračovalo „letním“ 
semestrem, ve kterém proběhlo 20 lekcí, vč. slavnostního ukončení 
v Národním zemědělském muzeu v Praze. Na podzim jsme pak 
otevřeli navazující ročník, do 
kterého se přihlásilo 15 dětí, 
převážně z menších obcí 
Klatovska. Výuka každého 
ročníku probíhá nově 
jednou za 14 dní a ročníky se 
po týdnu střídají. Společně 
probíhají exkurze, jako 
například na Farmu a 
mlékárnu Boubín 
u Horažďovic nebo do firmy 
Agrowest Klatovy.  

Garantem DZA je Česká 
zemědělská univerzita v Praze, za podpory celé řady partnerů, kterými jsou např. Česká 
akademie zemědělských věd, Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy, Plzeňský 
kraj, Agrární komora České republiky, AGROSPOL Malý Bor, a. s. a Agrowest a.s. 

Spoluprací k podpoře technického vzdělávání prostřednictvím 
inteligentních technologií  

Také v tomto roce jsme pokračovali v realizaci projektu „Spoluprací k podpoře 
technického vzdělávání prostřednictvím inteligentních technologií“. Jedná se o tzv. „fázi 
udržitelnosti“ projektu, kdy jsme na konci roku 2018 za přispění fondů EU (program 
IROP) pořídili nové vybavení do dvou učeben v našem vzdělávacím centru (např. 3D 
skenery, 3D 
tiskárna, 3D 
projektory, počítače 
se softwarem pro 
3D modelování, 
360° kamera a 3D 
kamera, sada 3D 
brýlí, PC a sestava 
pro virtuální realitu, 
sada VR brýlí či 
velkoplošné plátno).  
Od té doby toto 
vybavení využíváme 
při vzdělávacích 
akcích, a to s cílem zvyšování kvality a dostupnosti zájmového, neformálního 
a celoživotního vzdělávání s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí v technických 
oborech a v práci s digitálními technologiemi. 

Exkurze v Agrowest Klatovy  (10/2022) 

Žáci ze ZŠ Bolešiny absolvují výukový program na téma Robotika (2/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

7 

Kromě Dětské technické univerzity (viz výše) nabízíme dětem a školním třídám 
či družinám výukové a zážitkové programy či projektové dny. V roce 2022 se těchto 
programů zúčastnili např. klienti klatovského nízkoprahového klubu Chapadlo, žáci ZŠ 
v Bolešinech, školní družina při ZŠ Předslav nebo účastníci kroužků či příměstských 
táborů organizovaných Domem dětí a mládeže Klatovy. Programy byly zaměřeny např. 
na 3D modelování, 3D skenování různých objektů, 3D tisk, využití virtuální a rozšířené 
reality ve vzdělávání, tvorbu, úpravy a prohlížení 360° videa a 3D videa.   

Kromě dětí jsme v tomto roce naše vzdělávací aktivity v těchto učebnách zaměřili také na 
dospělé. Probíhal zde např. kurz „Využití chytrého telefonu/tabletu a počítače“ v rámci 
Univerzity třetího věku. A uskutečnili jsme také několik vzdělávacích programů pro 
učitele informatiky na základních a středních školách (viz „Další vzdělávání 
pedagogických pracovníků“). 

Neformální vzdělávání  kolem Zlaté stezky 

Cílem projektu je zkvalitnění neformálního vzdělávání mládeže a vzdělávání pracovníků 
neziskových organizací, kteří se věnují práci s mládeží. Naše společnost je jedním 
z partnerů projektu. Jeho nositelem je spolek Svatojánci, z. s. a druhým partnerem spolek 
Vlastivědná společnost REGIO v Klatovech, z. s.  

V roce 2022 jsme v rámci 
projektu zrealizovali tři 
projektové dny pro děti ve 
věku 8 – 14 let  (2 x na téma 
byliny, 1 x virtuální a 
rozšířená realita). Lektory 
programů byli pracovníci 
naší společnosti, vždy v úzké 
kooperaci s odborníkem 
z praxe. Třikrát také 
proběhla aktivita „sdílení 
zkušeností“, při které se 
pracovník naší společnosti 
aktivně účastnil celkem 8 výukových hodin v jiné organizaci, která se věnuje 
neformálnímu vzdělávání mládeže. 

Projekt, který bude pokračovat i v roce 2023, je spolufinancován Evropskou unií 
prostřednictvím Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

Nová partnerství pro rozvoj technického vzdělávání 

Tento projekt jsme iniciovali a následně zrealizovali ve spolupráci s pěti technicky 
zaměřenými středními školami a učilišti: Střední průmyslovou školou Klatovy, SOŠ a SOU 
Sušice, SOU Domažlice, Berufschule Cham a VHS Cham.  Byl podpořen z Dispozičního 
fondu Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 
a jeho cílem bylo navázání kontaktů a nastínění možností další spolupráce v oblasti 
technického vzdělávání.  

Projektový den na téma Bylinky (11/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

8 

V rámci projektu se uskutečnila dvě společná jednání všech partnerů projektu. První 
dvoudenní projektové setkání uspořádala naše společnost ve spolupráci se SPŠ Klatovy 
(9. a 10. května 2022 v Klatovech) a zúčastnilo se ho cca 50 osob (studenti a vedení všech 
zapojených partnerských škol a organizací). Na úvod představili jednoliví partneři 
ostatním svoji činnost. Následně byl pro studenty uspořádán turnaj v sálové kopané. 
Vedení partnerů se mezitím zúčastnilo pracovního jednání, které se zabývalo možností 
společného projektu do Programu přeshraniční spolupráci INTERREG Bavorsko-Česko. 
Druhý den byly vyhlášeny výsledky turnaje a následně si účastníci mohli vyzkoušet své 
dovednosti ve 
virtuální realitě, 3D 
modelování a 3D 
skenování. Na závěr 
dvoudenního setkání 
studenti absolvovali 
komentovanou 
prohlídku 
historického centra 
města Klatov a  
exkurzi ve firmě 
Aerotech Czech, s. r. o. 

Druhé setkání se 
konalo 24. 6. 2022 
v prostorách VHS Cham ve Furth im Wald, tentokrát již bez účasti žáků škol. Během 
společného setkání zástupců vedení všech partnerů byly dále diskutovány možnosti 
spolupráce, včetně přípravy společného projektu do programu Programu přeshraniční 
spolupráce INTERREG Bavorsko – Česko. Práce na společné projektové žádosti pokračují 
i v roce 2023. 

Den otevřených dveří (28. 5. 2022)  

V sobotu 28. května 2022 
jsme spolu s ostatními 
nájemci budovy bývalého 
dominikánského kláštera 
uspořádali Den 
otevřených dveří. Širokou 
veřejnost jsme tak pozvali 
do všech prostor našeho 
vzdělávacího centra a 
představili jí aktivity, 
které zde už 16. rokem 
nabízíme. Příchozí, 
kterých bylo za celý den 
několik set, se tak mohli 
seznámit s nabídkou vzdělávacích aktivit pro děti, dospělé i seniory. Zároveň ochutnali 
vítěžné potraviny soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje, kterou naše organizace 
už od roku 2010 koordinuje. Na stanovišti EUROPE DIRECT si zájemci vyzkoušeli své 
znalosti o Evropské unii, vyrobili svůj vlastní odznak (placku), složili mapu Evropy 
(puzzle) nebo si zahráli některou ze společenských her, které zde byly připravené.  

Studenti na exkurzi ve firmě Aerotech Czech, s. r. o. (5/2022) 

Den otevřených dveří (5/2022)  



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

9 

Své aktivity ve svých prostorách představili také ostatní nájemci objektu – Místní akční 
skupina Pošumaví, z.s. a Stacionář Kvítek pro osoby s postižením spadající pod Diakonii 
ČCE. Každou hodinu probíhaly komentované prohlídky celého objektu s předsedou MAS 
Pošumaví Martinem Křížem. 

Noc vědců (30. 9. 2022)  

Noc vědců je celoevropská akce, jejímž účelem je popularizace 
vědy a techniky. Vždy na jeden večer v roce otevřou tisíce 
vědeckých budov své prostory pro zvídavé děti, dospělé, ale 
i seniory. V České republice se Noc vědců koná od roku 2005 a je zastoupena českými 
univerzitami, vědeckými ústavy, hvězdárnami a dalšími institucemi, vč. naší společnosti, 
která se akce účastnila již popáté v řadě.  

Pro rok 2022 bylo určeno datum na 30. září a téma „Smysly ve světě technologií“. V naší 
počítačové učebně a učebně virtuální reality si mohli příchozí na „vlastní kůži“ vyzkoušet, 
jak složité to mají 
v běžném životě naši 
hendikepovaní 
spoluobčané, a jak 
může i věda v tomto 
světě pomáhat. 
Návštěvníci si mohli 
pohmatem přečíst 
Braillovo písmo a také 
si vytvořit 3D model se 
jménem napsaným 
právě písmem pro 
nevidomé.   

Aby si mohli prověřit 
i další smysly (chuť, čich), byla pro ně připravena „poznávačka“ různých druhů bylinek, 
opět s 3D popisy v Braillově písmu. 

Více o Noci vědců najdou zájemci na webových stránkách www.nocvedcu.cz. 

  

 Organizování seminářů a kurzů 

Školení pro úředníky územních samosprávných celků 

Už od našeho vzniku se snažíme, prostřednictvím různých vzdělávacích akcí, přinášet 
obcím v našem regionu důležité a potřebné informace. V roce 2007 jsme získali akreditaci 
ministerstva vnitra (AK/I-50/2007) a většina našich vzdělávacích programů pro obce 
a jejich úředníky je tak akreditována jako vzdělávací program pro úředníky územních 
samosprávných celků. Aktuálně máme akreditováno přes 40 programů. Vedle nich 
nabízíme také další semináře a školení na aktuální témata, která akreditovány nejsou.  

Noc vědců – Smysly ve světě technologií (9/2022) 

http://www.nocvedcu.cz/


Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

10 

V roce 2021 jsme 
vzhledem k okolnostem 
(Covid-19) přistoupili 
k pořádání vzdělávacích 
programů online, tedy ve 
formě webinářů. Otevřela 
se nám tak možnost 
oslovit větší okruh 
potenciálních účastníků 
našich akcí. Pokud to jde, 
snažíme se nabízet obě 
formy, nicméně o formu 
webináře je ze strany 
obcí větší zájem.  

V roce 2022 jsme uspořádali 17 školení pro obce, kterých se zúčastnilo celkem 545 
účastníků. Převážná většina těchto akcí proběhla formou webináře. Zároveň byly 
v průběhu roku obnovovány akreditace (jejich platnost je vždy 3 roky) a připravovány 
akreditace na nová témata, příp. na stávající témata, ale v jiné formě výuky (o formu 
webináře musí být předložena samostatná žádost o akreditaci).  

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

V roce 2021 jsme získali akreditaci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
k provádění vzdělávacích programů pro účely zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících.  

V roce 2022 jsme 
akreditovali celkem 4 
vzdělávací programy, a to 
pro formu prezenční výuky 
i formu webináře. Jedná se 
o programy  „3D technologie 
a jejich využití ve výuce“, 
„Zábavná a efektivní výuka 
pomocí virtuální a rozšířené 
reality“, „Zábavná a efektivní 
výuka pomocí virtuální a 
rozšířené reality pro 
pokročilé“ a „Propojení 3D 
technologií a virtuální a rozšířené reality“. Uspořádat se podařilo první dva uvedené 
kurzy, a to nejen v našich učebnách v Klatovech, ale také v Praze (pro Fakultní základní 
školu a mateřskou školu Barrandov II při PedF UK) a v Plzni (pro Vyšší odbornou školu a 
Střední průmyslovou školu elektrotechnickou, Plzeň). Navíc proběhlo v našich učebnách 
3D technologií a virtuální a rozšířené reality také několik ukázkových hodin pro učitele IT 
na základních školách.  

 

 

Webinář „Evidence a správa hřbitova“ – ThLic. Tomáš Kotrlý, Th.D. (5/2022) 

Kurz „3D technologie a jejich využití ve výuce“ pro učitele (3/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

11 

Cukrářské a kuchařské kurzy pro veřejnost 

Již od roku 2013 nabízíme ve spolupráci se Střední školou zemědělskou a potravinářskou 
Klatovy (SŠZP) cukrářské a kuchařské kurzy. Určeny jsou zájemcům o absolvování 
zkoušek z profesních kvalifikací, ale také dalším zájemcům z řad široké veřejnosti. 
V posledních letech jsme umožnili účast na kurzech také dětem. Účastník nebo účastnice 
tak s sebou může 
přivést svého 
potomka 
a půldenní kurz 
si tak užít 
společně. 

V roce 2022 jsme 
uspořádali 
celkem čtyři 
kurzy: Kynuté 
těsto od A do Z 
(2. 4.), Pečení 
s dětmi (28. 5.), 
Vánoční pečení s dětmi (3. 12.) a Pohoštění pro slavnostní příležitosti (26. 11.). První tři 
vedla paní Eva Sedláčková, poslední uvedený pak paní Marcela Rubášová. Obě jsou 
mistrovými odborného výcviku SŠZP Klatovy, spolupracujeme s nimi již od zmíněného 
roku 2013 a mezi účastníky kurzu jsou velmi oblíbené.  

Cyklus besed Dobrý, až velmi dobrý večer 

Také v roce 2022 jsme pokračovali v pořádání cyklu „Dobrý, až velmi dobrý večer“. Jedná 
se o formát besedy se zajímavými lidmi. Spolupořadateli jsou Rotary Club Klatovy 
a Městská knihovna 
Klatovy. Besedy 
pořádáme pravidelně, 
poslední středu 
v měsíci a vstup na ně je 
bezplatný.  

V tomto roce se 
uskutečnilo celkem pět 
besed. Ta dubnová byla 
se Zdeňkem Levým, 
ředitelem Českého 
rozhlasu Plzeň. Hostem 
květnové byl Bohumír 
Kopecký, ředitel Střední 
průmyslové školy 
Klatovy, který zajímavě pohovořil o historii i současnosti využívání elektřiny. V říjnu se 
konaly výjimečně besedy dvě – na té první představil Jarda „Hajnej“ Michal (PangeoTours) 
cestování „hotelbusem“ po Africe a na té druhé seznámil Miroslav Jiřík přítomné 
s tématem „Neuronové sítě a jejich využití v medicíně a chirurgii“. Poslední besedou 
v roce bylo listopadové setkání s regionálním historikem Lukášem Kopeckým, který 

S dětmi v kuchyni – Vánoční pečení (12. 12. 2021) 

Absolventky kurzu Pohoštění pro slavnostní příležitosti (11/2022) 

Beseda s regionálním historikem Mgr. Lukášem Kopeckým (11/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

12 

účastníkům připomněl 150 let klatovské zemědělské školy v odrazu životních osudů 
Františka Machníka a Františka Švece.  

 

Podpora rozvoje regionu a propagace regionu 

Regionální potravina 2022 

Úhlava, o. p. s.  se ve spolupráci s Místní akční skupinou Pošumaví i v roce 
2022 podílela v roli hlavního koordinátora na realizaci 13. ročníku 
soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje. Tato prestižní potravinářská soutěž je od 
roku 2010 vyhlašována Ministerstvem zemědělství na podporu malých a středních 
potravinářských podniků s cílem motivovat spotřebitele k nákupu kvalitních místních 
produktů.  

Soutěžilo se tradičně 
v 9 kategoriích, 
přičemž značku 
získaly po 
vyhodnocení 
odbornou porotou 
pouze vítězové 
daných kategorií: 
Jalapeňos klobása 
s čedarem – AB Bor, 
s.r.o., Pečený vepřový 
bok s cibulí – Josef 
Vanický, Jarovský 
čerstvý sýr přírodní – 
Jindřiška Jandečková, 
Jogurt ječmínek – 
Václav Dub, Chléb 
staročeský kvasový – Pekařství Malinová, s.r.o., Řez s lanýžovou náplní – Střední škola 
zemědělská a potravinářská, Klatovy, Aroniový elixír ze Šumavy 7 % obj. – Bc. Petra 
Kratejlová, Cibuláda – Jitka Červenková a Siven uzený s hlavou – Zpracovna ryb Klatovy 
a.s.  

Celkem se v rámci 13. ročníku o značku ucházelo 119 produktů od 28 výrobců. Vítězové 
pak převzali ocenění z rukou zástupců Ministerstva zemědělství, Státní zemědělského 
intervenčního fondu a Plzeňského kraje dne 27. srpna 2022 na Dožínkách Plzeňského 
kraje v areálu zámku a skanzenu v Chanovicích, na jejichž uspořádání se Úhlava, o.p.s. 
a MAS Pošumaví také organizačně podílely. Kromě toho jsme v průběhu roku ve 
spolupráci s MAS Pošumaví zajistili více než 15 ochutnávek těchto vítězných produktů na 
různých akcích v Plzeňském kraji, vydali katalog aktuálních držitelů značky v Plzeňském 
kraj i letáčky s nově oceněnými produkty. 

 

 

 

Vítězové soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje 2022 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

13 

Koše a dary z regionálních potravin 

Příprava dárkových košů s regionálními potravinami je jednou z doplňkových aktivit 
navazující na realizaci soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje. Díky mnohaleté 
spolupráci s účastníky soutěže z celého Plzeňského kraje je možné na přání zákazníků 
připravit dárkový koš s širokým 
sortimentem trvanlivých 
i čerstvých potravin.  Základem 
jsou výrobky oceněné značkou 
Regionální potravina Plzeňského 
kraje doplněné o ostatní 
produkty účastníků soutěže. 
Hlavním odběratelem je 
především Plzeňský kraj, ale také 
další města či obce v Plzeňském 
kraji, které koše využívají jako 
poděkování pro své významné 
hosty či partnery.  V roce 2022 
bylo připraveno více jak 70 
dárkových balení.  

Spolupráce s Celostátní sítí pro venkov  

Celostátní síť pro venkov (CSV) je zřízena od roku 2008 jako komunikační platforma 
Programu rozvoje venkova Ministerstvem zemědělství ČR. Od samého začátku je jejím 
partnerem také naše společnost. Díky vzájemné spolupráci se podařilo zrealizovat celou 
řadu zajímavých akcí, ať již seminářů či exkurzí, a také vydat několik publikací.  

V roce 2022 byly nově 
dokončeny a 
uveřejněny video 
prezentace 3 mléčných 
farem z Plzeňského 
kraje (Farma 
U Františky, Meclovská 
zemědělská a. s. a 
Ekofarma Útušice), 
které úspěšně 
zrealizovaly projekty 
z Programu rozvoje 
venkova. Na podzim se 
také uskutečnila 
odborná dvoudenní exkurze do Královehradeckého a Pardubického kraje, kdy se cca 30 
farmářů a partnerů CSV z jižních a západních Čech mohlo inspirovat zajímavými příklady 
dobré praxe od svých kolegů z východních Čech. 

 

 

Ukázka dárkového koše s regionálními potravinami z Plzeňského kraje  

Exkurze pro zemědělce za příklady dobré praxe do východních Čech (11/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

14 

Bavorsko-český síťový den pro farmáře a další aktéry působící na 
venkově 

3. května 2022 se v bavorském Arnschwangu uskutečnil bavorsko-český síťový den 
uspořádaný ve spolupráci s Úřadem pro výživu, zemědělství a lesnictví Cham. Akce byla 
plánována již v rámci projektu „Udržitelný venkov v česko-bavorském příhraničí“ (2017–
2021), avšak vinou 
covidové situace, která 
neumožňovala 
setkávání většího počtu 
osob, byla přesunuta na 
pozdější dobu a 
realizována za podpory 
Dispozičního fondu 
Programu přeshraniční 
spolupráce ČR-
Bavorsko jako 
samostatný projekt. 

V rámci síťového dne, 
kterého se účastnilo 
více jak 100 bavorských 
a českých farmářů, byly představeny inovativní projekty zaměřené na možnosti 
zážitkových nabídek na farmách, a také na rozvoj spolupráce v odbytu regionálních 
výrobků vč. společného marketingu. Akci doplnil taktéž malý farmářský a řemeslný trh, 
na kterém byly prezentovány produkty z příhraniční oblasti. 

„Tak a je tu posvícení…“ (So a Kirta)  

Spolupráce s bavorskými partnery pokračovala i v létě a na podzim 2022, kdy byl za 
podpory Dispozičního fondu zrealizován projekt obcí Lam a Dešenice s názvem „Tak a je 
tu posvícení“. Jeho hlavním cílem bylo obnovit tradici posvícenských trhů v nedalekém 
Lamu za účasti nejen 
bavorských, ale 
i českých producentů, 
kteří se v dřívějších 
dobách na těchto 
akcích pravidelně 
podíleli. Právě 
zajištění českých 
prodejců a 
představení 
regionálních potravin 
z Plzeňského kraje 
měla na starost naše 
společnost.  

 

 

Bavorsko-český síťový den pro farmáře (5/2022) 

„Tak a je tu posvícení…“ – představení regionálních potravin v bavorském Lamu (7/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

15 

Zapojení do dalších evropských projektů  

Nikoliv jako projektový partner, ale např. v roli spoluorganizátora vzdělávacích akcí, jsme 
se zapojili do realizace dalších dvou evropských výzkumných projektů 
spolufinancovaných z programu Evropské unie „Horizon 2020“.  

V rámci projektu „Mandolin“ jsme v dubnu 2022 jako člen spolku Plan4All, z. s.,  spolu 
s dalšími partnery (např. ZČU v Plzni, Wireless Info, Lesprojekt) uspořádali v Klatovech 
konferenci s názvem „Využití satelitních a senzorových dat v praxi“, na které byly 
zájemcům představeny pilotní aplikace nejen z Plzeňského kraje.   

Další projekt - „Moving“ - 
je řešen Českou 
zemědělskou univerzitou 
v Praze. V jeho rámci jsme 
právě spolu s univerzitou 
uspořádali tři setkání se 
zemědělskými podnikateli 
a zástupci územních 
samospráv ze Šumavy a 
Pošumaví. Tématem 
zkoumání byla v tomto 
případě otázka, jak je 
zemědělství na Šumavě 
zranitelné s ohledem na probíhající klimatické a ekonomické změny, a jaké jsou možnosti 
adaptace na tyto probíhající procesy. Projekt bude pokračovat i v roce 2023.  

 

Poskytování informací o Evropské unii 

EUROPE DIRECT Klatovy  

1. května 2021 jsme se stali hostitelskou 
organizací a provozujeme v našem sídle 
informační kancelář EUROPE DIRECT (ED) 
Klatovy, s působností pro celý Plzeňský kraj.  Zřizovatelem těchto ED center, kterých je 
v Evropě více než 400, je Evropská komise (EK). V České republice je zřízeno v každém 
kraji jedno centrum a jejich činnost koordinuje Zastoupení EK v ČR. Úkolem ED center je 
usnadnit lidem přístup k informacím o Evropské unii, zodpovídat dotazy, pořádat různé 
akce, besedy a přednášky. Vedoucí kanceláře ED Klatovy je od jeho otevření paní Kristýna 
Čerbová. 

Účastníci workshopu v rámci projektu ČZU v Praze „Moving“ (5/2022) 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

16 

V roce 2022  jsme 
uspořádali nebo se 
zúčastnili více než 30 
akcí. Jednalo se 
například 
o prezenční či online 
přednášky a besedy 
pro školy i pro 
širokou veřejnost - 
např. s dětskou 
psycholožkou 
Pavlou Jánskou, 
s poslankyní Ninou 
Novákovou, 
s Ondřejem Tichotou z Evropského spotřebitelského centra, se stážistkou v Evropském 
parlamentu Katharinou Dirriglovou a s dalšími hosty.  

Pravidelně se v průběhu celého roku při hovorech nad evropskou literaturou setkával 
Klub klatovských knihomolů (3K). Další část pořádaných akcí byla určena zájemcům 
o informace k možnostem získání dotací z Evropské unie (např. představení programu 
IROP, OP TAK či INTERREG Bavorsko-Česko).  

Část aktivit mířila také na žáky a studenty základních a středních škol. Kromě výše 
uvedených besed a přednášek se jednalo např. o zajištění programu ke Dni Evropy nebo 
o spolupráci při realizaci 
celoročního programu 
„Cestujeme po EU“ pro děti 
ze školní družiny ZŠ 
Předslav.  

Ve spolupráci s Eurocentry 
Plzeň a Karlovy Vary a 
s EUROPE DIRECT Karlovy 
Vary jsme připravili letní 
fotosoutěž o zajímavé ceny.  
A protože působností 
EUROPE DIRECT Klatovy je 
celý Plzeňský kraj, vyjížděli 
jsme se stánkem také mimo 
Klatovy do jiných části 
našeho kraje.  

Informace o EUROPE DIRECT Klatovy a jeho činnosti pravidelně zveřejňujeme na 
webových stránkách www.europe-direct.cz (Infocentrum Klatovy). Každý měsíc také 
vydáváme náš pravidelný newsletter, k jehož odběru je možné se na uvedených webových 
stránkách přihlásit.  

 

Beseda studentů Gymnázia J. Vrchlického s K. Dirriglovou, stážistkou v EP  (5/2022) 

Stánek EUROPE DIRECT Klatovy na akci JETOTU 2 v Plzni (9/2022) 

http://www.europe-direct.cz/


Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

17 

Výzkum a vývoj v oblasti regionálního rozvoje, venkova 
a zemědělství 

Data4Food2030 

V září 2022 se rozběhl nový čtyřletý výzkumný projekt financovaný z programu Horizon 
2030 s názvem Data4Food2030. Jeho nosným výzkumným tématem je datová ekonomika 
potravinových systémů, její popsání a přiblížení koncovým uživatelům.  

V konsorciu 24 
evropských 
projektových 
partnerů z 12 zemí 
jsou zastoupeny nejen 
univerzity, výzkumná 
pracoviště, podniky 
zabývající se 
zpracováním a 
využitím dat, ale 
důležitou úlohu hrají 
i partneři z praxe, 
kteří v devíti 
případových studiích 
(pilotech) pracují s daty z lokálního prostředí a řeší praktická zadání. Na českém pilotu 
spolupracujeme s osvědčeným partnerem WIRELESSINFO a zajímají nás data z výroby 
potravin v lokálních zpracovatelských a distribučních řetězcích v Pošumaví. V další fázi  
projektu budeme pilotovat podobné datové řetězce i u moravských producentů vína. 
První společné setkání partnerů proběhlo koncem září 2022 v Lisabonu.   

Projekt bude pokračovat i v dalších letech a bude ukončen v roce 2026. Další informace 
lze najít na webových stránkách projektu (https://data4food2030.eu).  

 

Zpracování projektových žádostí o dotace z EU a dalších 
zdrojů, administrace úspěšných projektů, informační 
a poradenská činnost 
 

Společnost se také v menší míře zabývala zpracováním žádostí o dotace, administrací 
projektů a poskytováním dotačního poradenství k národním programům i fondům 
Evropské unie pro další subjekty. 

 

Doplňková činnost 
Doplňkovou činnost představuje zejména pronájem nebytových prostor. Naše společnost 
má v nájmu druhé a třetí nadzemní podlaží budovy bývalého dominikánského kláštera 

Pracovní jednání českých partnerů projektu Data4Food2023  

https://data4food2030.eu/


Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

18 

(Plánická ul. 174). Část z těchto prostor (učebny, kanceláře) je pronajímána dalším 
subjektům.  

Dále společnost v rámci doplňkové činnosti realizovala nákup a prodej zboží, 
a to především literatury v souvislosti se vzdělávacími aktivitami, vedla účetnictví 
další organizaci a podílela se na výrobě videoreportáže. 

 

II. Změny zakládací listiny a složení řídicích orgánů 
 
Změna ve složení orgánů společnosti 
V průběhu roku 2022 došlo k následujícím změnám ve složení orgánů společnosti: 
 
Správní rada: 
V roce 2022 skončilo funkční období dvěma členům správní rady – Vojtěchu Brantovi 
a Janu Oulickému. Dne 17. 6. 2022 byli oba na valné hromadě společnosti zvoleni členy 
správní rady i na další funkční období.  
 
Dozorčí rada: 
V roce 2022 skončilo funkční období v dozorčí radě Karlu Rendlovi. Dne 17. 6. 2022 byl 
na valné hromadě společnosti zvolen členem dozorčí rady i na další funkční období.  
 
Ředitel společnosti: 
Funkci ředitele vykonává i nadále Pavel Vondráček. 

 
III. Doplňující informace 

 

Účetní jednotka nemá pobočku nebo jinou část obchodního závodu v zahraniční, ani 
nenabyla žádné vlastní akcie či podíly.  
 
S výjimkou projektu Data4Food 2030, který je zaměřen na výzkum datové ekonomiky 
potravinových systémů, její popsání a přiblížení koncovým uživatelům (více v části I. 
výroční zprávy), nevyvíjí společnost žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.  
 
Společnost neprovozuje činnost, která by měla negativní dopad na životní prostředí. 
Naopak, v rámci svých vzdělávacích aktivit podporuje ochranu životního prostředí 
a udržitelný rozvoj. Rovněž důsledně třídí odpad vyprodukovaný vlastní činností. 
 
Svým zaměstnancům společnost poskytuje benefity ve formě stravenkového paušálu 
a  příspěvků na penzijní připojištění.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

19 

IV. Vývoj a konečný stav fondů společnosti 
 

Společnost měla k 31. 12. 2022 vytvořen rezervní fond ve výši Kč 6 163 826,48. Přehled 
o vlastních zdrojích společnosti v uplynulých pěti letech udávají následující tabulka a graf. 
 

Vlastní zdroje společnosti v Kč 
Položka 2018 2019 2020 2021 2022 

Vlastní jmění 1 220 620,46 1 002 550,85 683 341,51 587 279,10 432 588,40 

Rezervní fond 5 683 881,44 5 867 487,12 5 993 502,35 5 814 749,91 6 163 826,48 
Účet výsledku 
hospodaření 183 605,68 126 015,23 -178 752,44 349 076,57 29 589,10 
Neroz. zisk, neuhr. 
ztráta min. let 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Vlastní zdroje 
celkem 7 088 107,58 6 996 053,20 6 498 091,42 6 751 105,58 6 626 003,98 

 
Hospodářský výsledek (zisk) za účetní období 2022 ve výši Kč 29 589,10 bude na základě 
rozhodnutí správní rady převeden v roce 2023 do rezervního fondu společnosti. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Stav a pohyb majetku a cizích zdrojů 
 
Přehled majetku a cizích zdrojů společnosti v uplynulých pěti letech je uveden 
v následující tabulce a grafu. 
 
Vývoj majetku a cizích zdrojů společnosti v Kč 

Položka 2018 2019 2020 2021 2022 

Majetek 10 338 372,31 11 644 456,54 9 233 426,81 10 640 618,23 9 650 207,58 

Cizí zdroje 3 300 264,73 4 648 403,34 2 735 335,39 3 889 512,65 3 024 203,60 

-1 000 000,00

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

2018 2019 2020 2021 2022

K
č

Vlastní zdroje

Vlastní jmění

Rezervní fond

Účet výsledku
hospodaření



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VI. Úplný objem nákladů v členění na náklady 

vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro 
plnění činností doplňkových a náklady na vlastní 

činnost (správu) společnosti 
 
Společnost vynaložila v roce 2022 následující objem nákladů v členění podle jednotlivých 
činností. 

 
Výše nákladů dle jednotlivých druhů činností v Kč 

Činnost Kč 

Náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb 3 946 862,05 

Náklady vynaložené pro plnění činností doplňkových 645 750,45 

Náklady vynaložené na správu společnosti 759 669,75 

Celkem 5 352 282,25 

 

 

74%

12% 14%

Podíl nákladů podle jednotlivých činností

Náklady vynaložené pro plnění
obecně prospěšných služeb

Náklady vynaložené pro plnění
činností doplňkových

Náklady vynaložené na správu
společnosti

0,00

2 000 000,00

4 000 000,00

6 000 000,00

8 000 000,00

10 000 000,00

12 000 000,00

14 000 000,00

2018 2019 2020 2021 2022

Kč

Rok

Majetek a cizí zdroje

Majetek

Cizí
zdroje



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

21 

VII. Přehled rozsahů výnosů v členění podle zdrojů 
 
Společnost dosáhla v roce 2022 následujícího objemu výnosů. 
 
Výnosy podle zdrojů v Kč 

Výnosy Kč 

Výnosy z vlastní činnosti 4 069 923,66 

Provozní dotace 225 668,32 

Přijaté příspěvky 837 405,07 

Přijaté dary 92 756,10 

Ostatní výnosy (úroky z BÚ, kurzové zisky, krytí odpisů dotovaného majetku) 156 118,20 

Celkem 5 381 871,35 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VIII. Přehled rozsahu příjmů v členění podle zdrojů 
 
Společnost dosáhla v roce 2022 následujícího objemu a struktury příjmů. 
 
Příjmy podle zdrojů v Kč 

Příjem Kč 

Příjmy z vlastní činnosti (očištěné o převod peněz mezi 
pokladnami a bankovními účty) 3 855 082,91 

Přijaté dotace a příspěvky 2 264 519,17 

Přijaté finanční dary 20 000,00 

Přeplatky na daních, sociálním a zdravotním pojištění 486,00 

Náhrady výdajů 1 930,84 

Příjmy celkem 6 142 018,92 

 
 
 
 

75,6%

4,2%
15,6%

1,7% 2,9%

Podíl výnosů podle jednotlivých zdrojů

Výnosy z vlastní činnosti

Provozní dotace

Přijaté příspěvky

Přijaté dary

Ostatní výnosy (úroky z BÚ,
kurzové zisky, krytí odpisů
dotovaného majetku)



Úhlava, o. p. s.  Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IX. Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
 
Přehled o peněžních příjmech a výdajích v Kč 
Zůstatek peněžních prostředků k 1. 1. 2022 6 455 540,33 

Příjmy z vlastní činnosti 3 855 082,91 

Přijaté dotace a příspěvky 2 264 519,17 

Přijaté finanční dary 20 000,00 

Přeplatky na daních, SP a ZP 486,00 

Náhrady výdajů 1 930,84 

Platby bankám (bankovní poplatky) -4 009,40 

Platby dodavatelům -1 880 905,77 

Vratky dotací, příspěvků a jejich záloh -21 881,45 

Platby veřejným institucím (finanční úřad, zdravotní pojišťovny, OSSZ) -1 759 790,00 

Platby penzijním fondům -18 960,00 

Platby zaměstnancům (mzdy, cestovné) -2 296 609,00 

Platby odběratelům (přeplatky, dobropisy) -33 368,00 

Kurzové ztráty z bankovních účtů, pokladen -16 346,79 

Zůstatek peněžních prostředků k 31. 12. 2022 6 565 688,84 

 
 
 
 

V Klatovech dne 24. 5. 2023 
 

Ing. Pavel Vondráček 
ředitel 

 
 
 

Příjmy z vlastní činnosti 
(očištěné o převod peněz mezi

pokladnami a bankovními účty)

62,77%

Přijaté dotace a 
příspěvky

36,87%

Přijaté finanční 
dary

0,33%

Přeplatky na 
daních, SP a ZP

0,01%

Náhrady výdajů
0,03%

Přehled rozsahu příjmů v členění podle zdrojů


